
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 
     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 

Tel. 0341-550645  
  Cod. Fiscale 92064060137 - Cod. Meccanografico  LCIC828005 Cod. univoco UFBNT7 

e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 
https://icscivate.edu.it 

 
Protocollo digitale                                                              Civate, 07/03/2023 

 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto della rappresentazione teatrale degli 

spettacoli "La guerra di Troia” per le classi prime e "Tra la perduta gente, in viaggio con 

Dante e Virgilio" per le classi seconde della scuola secondaria di Malgrate. 

                 Cig: ZF53A41710 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss. mm. I, in particolare art 7 comma 6; 
 

VISTO        il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 elaborato dal 

Collegio Docenti ed approvato con delibera n. 61 del 20 dicembre 2021 del 

Consiglio d’Istituto; 

VISTA la proposta pervenuta dalle docenti della scuola secondaria di Malgrate, relativa 

alla rappresentazione degli spettacoli teatrali "La guerra di Troia"per le classi 

prime e  "Tra la perduta gente, in viaggio con Dante e Virgilio" per le classi 

seconde della scuola secondaria di Malgrate;  

    CONSIDERATO che il progetto trova la sua fonte di finanziamento con il versamento, da parte delle 

famiglie;  

ACCERTATO  che l’importo a carico di ogni alunno partecipante è di € 10,00; 

RITENUTO         che affidare il servizio di cui all’oggetto, ad Atelier Teatro associazione culturale 

per un importo pari a €. 10,00 per ogni alunno partecipante; 

TUTTO   ciò visto e considerato; 

VERIFICATA  la disponibilità finanziaria sul programma annuale 2023; 

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001179 - 07/03/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


TUTTO   ciò visto e considerato 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Oggetto 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s. 

m. i., ad affidare il servizio oggetto della presente, ad Atelier Teatro associazione culturale, in 

persona del legale rappresentante p. t., con sede in Milano in via Forze armate 401, c. f.: 

97504280153, partita iva: 07651790961 per l’importo di € 10,00 per ogni alunno partecipante. 

 

Nelle classi prime sarà rappresentato lo spettacolo teatrale "La guerra di Troia". 

Lo spettacolo interattivo ripercorre gli episodi più famosi trattati dagli autori dell’antichità: dal 

giudizio di Paride alla distruzione della città, con il famoso cavallo architettato da Ulisse. Sarà 

dunque Omero la nostra guida principale, ma toccheremo anche i testi di Virgilio, Ovidio, dei 

tragici greci e di tanti altri per ricostruire insieme ai ragazzi l’affresco del grande racconto epico.  

 

Nelle classi seconde sarà rappresentato lo spettacolo teatrale "Tra la perduta gente, in viaggio 

con Dante e Virgilio". 

Lo spettacolo evoca le tappe fondamentali dell'inferno dantesco: dall'incontro insperato col 

maestro Virgilio agli orrori narrati dal conte Ugolino, dal racconto appassionato di Francesca da 

Rimini a quello epico di Ulisse, dai demoni della mitologia classica agli avversari politici di Dante. 

Tutti i ragazzi parteciperanno al racconto animando le scene corali e recitando brevi frasi del poema 

dantesco.  

 

Costi 

Di autorizzare la spesa presunta di €. 860,00 (ottocentosessanta/00) con IVA e ogni altro accessorio 

inclusi, da imputare al capitolo P02/01 di cui al Programma Annuale esercizio finanziario corrente 

(2023) approvato con delibera n. 110, dal Consiglio d’Istituto, in data 31/01/2023. 

L’importo definitivo è rapportato al numero degli alunni partecipanti (€ 10,00 cadauno). 

 
 

Destinatari 

Gli alunni delle classi prime e seconde della scuola secondaria di Malgrate. 

 

 

Tempi e modi 

La rappresentazione teatrale degli spettacoli "La guerra di Troia" e  "Tra la perduta gente, in 

viaggio con Dante e Virgilio" della durata di 1 ora ciascuno, si terrà mercoledì 8 marzo 2023, 

presso la scuola secondaria di Malgrate. 

 

Finalità e obiettivi 

Per le classi prime: presentazione dei personaggi principali dell’epica greca, cenni storici sulla 

canzone di Omero, dalla tradizione orale alla scrittura, cosa sono il mito, l’epica e la tragedia.                

I dialoghi sapienziali di Luciano e le lettere psicologiche di Ovidio. Cenni storici sui greci e sulla 

fortuna dei loro generi letterari. 

 

Per le classi seconde: avvicinamento al verso dantesco come lingua viva in una teatralizzazione 

interattiva dei passi fondamentali della Commedia. Il viaggio come metafora del cammino della 

vita, gli incontri con chi ci guida, chi ci spaventa e chi ci seduce, come riflessione sul proprio 

percorso, la propria esperienza e le proprie vocazioni. 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA



 

Responsabile del procedimento 

 

Responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica Raffaella Maria Crimella. 

                                                                                                                     

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e nella sezione di amministrazione trasparente. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Raffaella Maria Crimella 

(Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA


		2023-03-07T13:09:46+0100
	RAFFAELLA MARIA CRIMELLA




